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Anotace

KŘEPELKOVÁ, Kristina. Rozvoj sociálních dovedností prostřednictvím dramatické výchovy

u dětí ve věku od 5-ti do 6-ti let. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2014. 87 s.

V teoretické části diplomové práce je vymezen pojem vývoj dítěte ve věku 5 až 6 let.

Z této oblasti je blíže specifikován proces socializace těchto dětí. Dále teoretická část

charakterizuje pojem dramatická výchova a od toho se odvíjející pojem hraní rolí. Je zde

upřesněno sociální učení dětí v tomto věku prostřednictvím dramatické výchovy. Vzhledem

k prostředí mateřské školy, pro které je určena praktická část této práce, je zde uveden pojem

edukační prostředí v návaznosti na dramatickou výchovu. Zdůrazněny jsou i některé hlavní

body metodiky dramatické výchovy a hraní rolí důležité pro práci učitelky mateřské školy.

Dramatická výchova je zde hlavním prostředkem pro rozvoj dítěte v oblasti socializace a

zaměřuje se zejména na sociální dovednosti dětí. Cílem diplomové práce je vytvoření

celoročního plánu dramatické výchovy jak po teoretické tak i praktické stránce, který by měl

splňovat roli metodického materiálu pro edukaci v oblasti sociálních dovedností dětí ve věku

5-ti až 6-ti let v mateřské škole prostřednictvím dramatické výchovy. Praktickou částí

diplomové práce je konkrétní celoroční plán dramatické výchovy pro rozvoj sociálních

dovedností dětí ve věku 5 až 6 let v mateřské škole. Plán má postupný, gradující charakter a

tématickou návaznost na roční období. Výchozím základem diplomové práce byla má

bakalářská práce „Vývoj osobnosti u dětí“, pro kterou byl předlohou pedagogický projekt.

Výzkumná část bakalářské práce byla podložena vstupním a výstupním pozorování

výzkumného vzorku, které bylo následně metodou test-retest vyhodnoceno. Zejména

výzkumná část bakalářské práce předcházela vypracování diplomové práce. Spolu s jinou

odbornou literaturou jsem onu bakalářskou práci použila při sběru dat pro podklady

diplomové práce. Po sběru dat následovalo jeho zpracování do podoby diplomové práce.

Klíčová slova: sociální dovednosti, dramatická výchova u dětí předškolního věku, metody

dramatické výchovy, terapie loutkou, učitel dramatické výchovy, zásady působení na dítě.

Annotation

KŘEPELKOVÁ, Kristina. The development of social skills through drama education for

children aged from 5 to 6 years. [Diploma Thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2014. 87 s.

In the theoretical part of the thesis is to define the term development of the child aged 5

to 6 years. From this area in greater detail the process of socialization of these children.

Further theoretical part describes the concept of drama and the unfolding of the concept of

role playing. There is a specified social learning of children in this age through Drama. Given

the environment of nursery school, which is intended for practical part of this work, there is a

term given educational environment in relation to the drama. Emphasis is also some key

points of methodology Drama and role play relevant to the work kindergarten teacher. Drama

is the main vehicle for child development in the area of socialization and focuses mainly on

children's social skills. The aim of the thesis is to create a year-round schedule of Drama both

theoretical and practical aspect, which should fulfill the role of methodological materials for

education in the social skills of children aged 5-to 6-years old in kindergarten through Drama.

The practical part of the thesis is a specific annual plan of Drama for the development of

social skills of children aged 5-6 years in kindergarten. The plan is progressive, escalating

character and thematic continuity of the season. The starting basis for the thesis was my thesis

"Development of personality in children", which became a model for pedagogical project.

The research part of the thesis was supported input and output observations of the research

sample, which was followed by test-retest assessed. In particular, the research part of the

thesis preceded the development of the thesis. Along with other literature and bachelor thesis I

used to collect data for thesis material. After data collection was followed by its processing

into a thesis.

Keywords: social skills, drama education in preschool children, methods of drama, puppet

therapy, Teacher of Drama Education, principles of action on child.
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ÚVOD

„Množství vědomostí předaných učitelem je přímo úměrné oblečení učitele.“

Murphyho zákon podle vizážisty Kelvina

Když opustíme nadsázku, můžeme tento „zákon“ parafrázovat alespoň takto: Množství

předaných vědomostí je přímo úměrné hereckému talentu učitele. Tato slova se pro mě staly

v mé začínající praxi potvrzeným pravidlem. Pedagog, zejména učitel pracující s dětmi,

potřebuje ke svému povolání alespoň špetku hereckého nadání, nejen pro získání pozornosti a

zaujetí dětí o nabízené činnosti. Dá se říci, že i z těchto důvodů jsem volila téma mé

diplomové práce. Rozvoj sociálních dovedností je zejména u dětí předškolního věku podle

mého názoru často podceňovanou oblastí výchovně vzdělávacího procesu. Často se považuje

za samozřejmost spojenou s docházkou do kolektivu jako takovou. Stanovila jsem si zdánlivě

jednoduchý cíl a to: vytvoření celoročního plánu dramatické výchovy jak po teoretické tak i

praktické stránce, který by měl splňovat roli metodického materiálu pro edukaci v oblasti

sociálních dovedností dětí ve věku 5-ti až 6-ti let v mateřské škole prostřednictvím dramatické

výchovy. Jako prostředek jsem záměrně vybrala právě dramatickou výchovu. Většina lidí si

pod tímto pojmem představí nácvik divadelního představení, nastudování literárního textu a

jeho následné memorování. Já chci touto prací ukázat zábavnou, smysluplnou, výchovně

vzdělávací a komplexně rozvíjející podobu edukačního procesu k dětem předškolního věku,

často neprávem podceňovanou a opovrženou. Podstatnou oblast práce tvoří teoretická část.

V ní bych ráda vyzdvihla zejména kapitolu 7. týkající se Terapie loutkou, nově se rozvíjející

edukační metodou zahrnující metody a techniky dramatické výchovy, tedy divadelních

principů a postupů, a loutkářských postupů a technik. Hlavním jádrem práce je praktická část,

která zpracovává již konkrétní návrh celoročního plánu dramatické výchovy v mateřské škole.

Ten je vystavěn na podkladech odborné literatury a zejména závěrech mých předešlých prací.

Postup při tvorbě diplomové práce spočíval v několika krocích. Mezi nimiž bylo zejména

stanovení si tématu a cíle práce. Její uchopení v odborné literatuře, vyhledávání souvislostí a

následné vypracování návrhu celoročního plánu odvíjejícího se od často pedagogy volených

integrovaných bloků, rozdělených v časové posloupnosti.

Pokud tato práce přispěje svým zaměřením, alespoň malou měrou k rozšíření

povědomí dané problematiky, či, jak je jejím účelem jako metodického materiálu, nebo jen

jako inspirace, splní tím můj záměr.
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1. VÝVOJOVÁ SPECIFIKA V ĚKOVÉ SKUPINY D ĚTÍ OD

5-TI DO 6-TI LET

Podle obecně platných názorů, by si každý pedagog měl před začátkem svého pedagogického

působení osvěžit, či prostudovat mimo jiné vývojová specifika dané věkové kategorie, pro

kterou svou práci zaměřuje. I z tohoto důvodu zde v několika základních bodech přiblížím

odborná zjištění známých psychologů a pedagogů, jenž mají podle mého názoru důležitou

souvislost s tématem a cílem této práce.

Obecně lze říci, že vývoj dítěte ať již fyzických, psychických, poznávacích nebo

řečových schopností, je rozdělován na určitá vývojová období, která začínají již před

narozením. Je ovlivněn dědičnými předpoklady a vlivy vnějšími, především působením

rodiny a okolí. Pro potřeby této práce se zaměřím na děti ve věkové kategorii těsně před

nástupem do povinného vzdělávání, konkrétně ve věku pěti až šesti let. Mé poznatky z řady

odborných textů bych ráda následně převyprávěla svými slovy, pro shrnutí podstatných bodů

v období vývoje dítěte.

Dozvěděla jsem se tedy, že v tomto období se mohutně rozvíjí poznávací procesy, tj.

vnímání, představy, pozornost, obrazotvornost, myšlení a paměť. Rozvíjí se jednoduché

myšlenkové procesy – porovnávání, třídění, určování vztahů a souvislostí mezi předměty.

V jazykové výchově se rozvíjí slovní zásoba dětí, zdokonaluje se vyjadřování, gramatická a

artikulační správnost řeči. Dochází k rozvoji základních matematických představ dětí a

orientace v prostoru. V tomto období dítě zpravidla dokáže zopakovat poměrně dlouhou větu,


[…]


Cíle: Uvědomit si některé možnosti svého těla. Cvičit trpělivost.

Metody: improvizace, rozhýbání

Materiáln ě didaktické pomůcky: skřítek Kosmík, lana nebo švihadla, obrázky dopravních

prostředků

Motivace:

A když jsme si ukázali kde je vesmír a zahráli si na to, jak daleko vlastně je a že ani

kamínek tam nedohodíme, že i velká raketa se nám může ztratit z dohledu, můžeme si zahrát

na let do vesmíru. Chcete? Ale abychom se tam mohli dostat tak mi děti řekněte, vzpomínáte

si, když jsme si včera povídali o dopravních prostředcích, které létají ve vzduchu? A na které

si vzpomínáte? Výborně, vzpomněli jsme si na letadlo, vzducholoď, vrtulník, větroně,

vesmírnou raketu ...- dětem ukáži obrázky dopravních prostředků, a teď si každý z vás

potichu vybere, kterým z těch dopravních prostředků bude. Nikomu to neprozradíme,

necháme si to pro sebe! Máte všichni vybraný dopravní prostředek? Výborně, teď jsme tedy

dopravní prostředky, které si zahrají hru Poslední vyhrává.

Průběh činnosti:

Děti stojí v řadě vedle sebe a mají za úkol přejít zpomalenou chůzí – lépe řečeno letem

určenou vzdálenost. Ta je vymezena lany, nebo švihadly v prostoru herny, nesmí zde být

žádné překážky. Děti ovšem během „letu“ představují let svého vybraného dopravního

prostředku. Dětem způsob hry nejprve sama předvedu. Vyhrává dítě, které se do cíle dostane
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jako poslední. To znamená, že děti při této hře musí dělat co nejpomalejší pochyby, co nejvíce

je rozkládat. Závod je odstartován na pokyn dospělého.

Pravidla:

Doširoka roznožit, při každém kroku zvednou chodidlo až nad koleno, držet celé tělo

vzpřímené, dávat pozor, aby na zemi nikdy nestála obě chodidla zároveň.

Obměna:

Při druhém opakování hry jsou všechny děti rakety. Rakety sice letí velmi rychle a my

si zahrajeme na zpomalený film a dráhu letu do vesmíru, kam se chceme dostat, znázorníme

zpomaleně.

4. HODNOCENÍ V DRAMATICKÉ VÝCHOV Ě

Posledním a zároveň si troufám říci nejdůležitějším bodem přípravy je hodnocení. Často bývá

podceňováno a pedagogy bráno jako zátěž. Nicméně v dramatické výchově je

neopomenutelnou součástí. Jak se uvádí v řadě odborné literatury, má hodnocení v dramatické

výchově jinou formu a důležitost.

„ Reflexe a hodnocení by měla být již součástí vyučování, protože poskytuje zpětnou

vazbu učiteli, ale také samotným žákům.“(Karaffa, 2004, s. 54)

„V dramatické výchově také často používáme pojem reflexe, což se spojuje se snahou

o popis zážitku a prožitku, které vyvolávají dramatické hry, improvizace, dramatizace,

interpretace, hry i cvičení.“(Karaffa, 2006, s.54)

V případě tohoto návrhu probíhá reflexe vždy po proběhnuté hře, či hrách

v asociačním kruhu. Rekapituluje se obsah hry, její cíl a průběh. Zároveň se uvádí příklady

jednání dětí – pouze se popisuje co se konkrétně dělo, zajímavé chvilky, které dětem slova

spojí s prožitky. V této chvíli zvlášť působím spíše jako průvodce a usměrňovač, děti vedu

k vlastním a přesným slovním projevům, uměním říct svůj názor, umět přiznat chybu, ale

zejména k umění se pochválit za zvládnutou situaci, atd..

Východiskem pro hodnocení metod dramatické výchovy jsou zde stěžejní sociální

dovednosti. Konkrétní sociální dovednosti pak mohou být i kritérii pro poznání individuálních

pokroků dětí. „P ři vyhodnocování vycházíme z předpokladu, že dítě je individuální osobnost

rozvíjející se v rozsahu svých možností a učící se svým tempem. Proto budeme hodnotit

individuální vzdělávací pokroky každého dítěte a zásadně se vyvarujeme porovnávání dětí

s jakýmikoli vývojovými či výkonovými normami či dětí navzájem“(VÚPvPraze, 2010, s. 20)
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ZÁVĚR

Závěr, závěr to často uspokojující slovo značící konec jedné a začátek druhé etapy, události.

Je podnětem pro reflexi předešlých cílů, činů a jednání. V případ této práce se naplnění cíle

podařilo. Za pomocí odborné literatury vznikl návrh celoročního plánu dramatické výchovy

pro mateřskou školu s účelem rozvoje sociálních dovedností dětí. Je ovšem nutné podotknout,

že praktickou část lze více než jako metodický materiál považovat za inspirativní text, pro

zařazení dramatických metod jako prostředků výchovně vzdělávací činnosti v mateřské škole.

Podařilo se mi zde však zachytit hlavní význam a propojenost dramatické výchovy v mateřské

škole s působením na celkový rozvoj dítěte. Stejně jako představit novou metodu edukaci -

terapii loutkou. Na podkladě závěrů mé bakalářské práce, byla vyhledána potřebná literatura,

pomocí které, jsme se sestavila návrh plánu o čtyřech podstatných krocích pro sestavení a

uvědomění si podstaty dramatické výchovy v mateřské škole.

Otázkou však stále zůstává, jak rozšířit povědomí pedagogů mateřský škol o metodách

dramatické výchovy, jako velmi účinné formy naplňování očekávaných výstupů a dosahování

klíčových kompetencích, stanovovaných RVP PV? Otevřenost současného rámcového

vzdělávacího programu umožňuje pedagogům takříkajíc volnou ruku při volbě prostředků pro

edukaci dětí. Mým cílem bylo nabídnout jednu z možností, která si podle mého názoru

zaslouží prezentovat.
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