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odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1 2 3 4 5

Práce je svým tématem a obsahem velmi aktuální.

Vytyčení cíle práce:
1 2 3 4 5

Cíl diplomové práce není jednoznačně uvedený.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1 2 3 4 5

Jazyková a stylistická úroveň textu je na požadované úrovni.

Celková odborná úroveň textu:
1 2 3 4 5

Celková formální úprava textu:
1 2 3 4 5

Formální úprava praktické části by si zasloužila lepší strukturu a přehlednost.
Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu: 1 2 3 4 5

V praktické části vytvořila autorka návrh celoročního plánu dramatické výchovy. Správně
stanovila kroky a cíle koncepce. Koncepce zvolená a vypracovaná do integrovaných bloků
nepůsobí dostatečně přehledně. Hodnocení v DV není dostačující. Z uvedeného závěru
nevyplývá, jestli byl návrh koncepce ověřován v praxi či nikoliv.

Použitá literatura: 22 titulů.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Výběr literatury mohl být širší a komplexnější.

Přílohy:
doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
1 2 3 4 5

.

Poměrně skromně je prezentovaný vlastní názor autorky.
Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):
Práce přináší poznatky z dramatické výchovy s návrhem koncepce celoročního programu
z dramatické výchovy. Autorka obratně interpretuje teoretické poznatky do roviny
pedagogické praxe. Praktická část je méně přehledná a neosahuje dostatek metod a technik
DV.
Náměty k obhajobě. Autorka si připraví odpověď na dané otázky:

1. Uveďte, proč jste nezakomponovala více metod a technik dramatické výchovy do

návrhu integrovaného bloku?

2. Uveďte, jaké metody a techniky by se daly naprojektovat do návrhu IB a co se dá

využít z výuky předmětu Metody a techniky DV a projektování na PdF UHK?

3. Uveďte, jestli byl návrh koncepce a konkrétně některý měsíční IB ověřován v praxi a

jaké byly jeho výstupy a hodnocení? Pokud ne, tak vysvětlete, proč?

Předložená práce splňuje svým obsahem a rozsahem požadavky kladené na diplomové práce
a doporučuji ji k obhajobě.
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